令和６年度 弥生が丘自治会について                     副会長  山口義武

自治会員の皆様には日頃から自治会にご理解、ご協力をいただきありがうございます。

５月１１日（土）に令和６年度弥生が丘自治会定期総会を開催しました。

会員数９２５名、当日出席者７８名、委任状提出７０６名、合計７８４名で

総会は成立し、すべての議案が承認されました。

昨年度はコロナも終息には至っていませんでしたが、感染症５類への

移行にともない「安全、安心で楽しく住みやすいまちづくり」をモットー

に、地域各団体にも協力をいただき「弥生ふるさとまつり」「敬老祝賀

会」「子ども会」などに取り組み、幼児から高齢者まで多くの方に楽しん

でいただきました。

 会員の皆様には、地域の方々との交流、子どもたちの成長、防災意識の向上などに、自治会活動が貢

献していると感じていただけるものと思っています。

これからの弥生のまちづくりは自治会の役割も大きいと思っています。少子高齢化がさらに進み、お互

いに助け合うことが必要になります。会員の皆様には自治会活動を通して沢山の仲間を作り、楽しみ、生き

がいを感じられる場所を提供していきます。ご要望があれば何なりとご相談下さい。

自治会員全員で弥生が丘を「住みよい、住みたい、元気のあるまち」にしましょう。

役 職 氏   名 担  当 /  所 轄 地区長 正 副

会  長 上野 裕巳 子ども会 １丁目 神野亜希子 古味 利子

副 会 長

山口 義武 コミセン、総務 ２丁目 堀江百々樹 芝山 幸子

山口 誠一 人権協議会、生活環境、健康推進 ３丁目 出水 理晶 多田 美彩

森  俊三 防災、防犯、イベント ４丁目 大田 倫子 福井  裕

白土 壽章 敬老・福祉、広報 ５丁目 岡    潔 武弘 幸子

書  記 喜田 一裕  ６丁目 凪   博史 豊田  彩

会 計 片山 雅博  関係団体

副

理  事

中島 功一 総務 団体名 氏  名

上野 俊和 コミセン 弥生まち協 山口 誠一 会長

西中 孝夫 生活環境 ふれあい委員会 三輪郷太郎 代表

山口 京子 健康推進 民生・児童委員 森山 哲郎 校区代表

笹倉 延理 イベント、ＦＴ連合自治会担当 老人クラブ弥生会 北村 盛寛 会長

大前 元彦 防災副部長 スポーツクラブ２１ 笠原 克己 代表

監 査 役
森山 哲郎  弥生小学校 松下  修 学校長

西村 恭子  弥生小ＰＴＡ 秋山 祐希 会長

２０２４年６月発行
弥生が丘自治会

 広 報 部

第 ３ ６ 号

『誰だって、助けてもらう時が来る、できる今、助けあえる喜びを』

【令和６年度役員・監査役、正副地区長・関係団体代表】

～

人に優しいまち 弥生が丘                   ５丁目地区長 岡 潔

子どもが弥生小学校に入学した時のスローガンは今でも記憶に残っています。

「やよいのやはやさしい子」当時の小学生もなんとなくやさしい子ばかりだったような・・・・

もう２０年以上になりますが、色々な行事に参加させていただくごとに、皆さん優しい方ばかりだと思い

ました。老人会や、自治会の中に子ども会が立ち上げられ、お年寄りから子どもたちまでそれぞれの関わ

りを大切にしていると感じています。

まちづくり協議会の多世代交流日帰りバス旅行や、自治会の健康

づくりのイベントなど、文字通り子どもからお年寄りまで参加できる

行事を開催されています。

また、今年はふるさとまつりがお盆休みに行われる予定となって

おり弥生が丘から育って行った子どもたちが次の世代の子どもを

連れて参加してくれることを楽しみにしています。まさに、「やよい

のやはやさしい人」になれるまちになればと思います。

 ～ゆっくり～ シオン橋横交差点の安全確保          令和５年度 ４丁目地区長 庄司和人

２０２２年、４丁目班長会でシオン橋付近交差点の安全確保の議案が提出され検討が始まりました。

当初、路面にハンプ減速帯（デコボコのタイル）の設置が提案されましたが「車両には効果的だが、バイクや

自転車には転倒の危険」との意見があり保留になりました。

検討を重ねた結果、昨年１２月の班長会で「ゆっくり」を路面に表

示することに決定し、自治会役員会で承認されました。

その後三田市道路河川課、警察署にご協力、ご

助言をいただき、三田市が令和６年３月２２日に施

工し完了に至りました。付近の電柱にも注意喚起

の巻看板を設置していただき交差点通行車両のよ

り安全が保たれると思います。

～各部からの事業報告～

コミセンのエアコンの一部、自販機が新しく！                      コミセン部

コミュニティセンター大会議室のエアコンが１０月に故障し、

一時期使用者の皆さんにご迷惑をおかけしました。暫定的に

修理しましたが取り付けて２０年が経過しており、取り換える

部品もないということで２月２１日に新しく入れ替えました。

他の部屋のエアコンも今後計画的に入れ替えることになります。

また、玄関横に清涼飲料自動販売機を２台設置していましたが電気代が高いこと

から省エネ機大型多収納機１台にすることとし、4 月 8 日に新しく設置しました。

今後も、コミセンを快適に利用していただける環境保持に努めてゆきます。

～各部の事業予定～

令和６年度の取り組み                                   生活環境部
スローガン  「みんなで取り組もう！ SDGｓと３Ｒ（リデュース、リユース、リサイクル）」

～ごみの分別・減量・再生資源化と、SDGs の取り組みで持続可能な地域づくり～
① リサイクルデー（再生資源集団回収運動）

＊毎月第２日曜日に実施します。 雨天時も回収（気象警報発令時は中止、又は延期）

② クリーンデーの実施

＊三田市と各地域が協働で年 5 回実施されます。雨天中止

     実施日：５/１２、７/７、９/８、１２/８、２/９

※７月のみ第１日曜日、その他の月は第２日曜日

※１２月８日は例年通り富士中部活生徒との合同

クリーンデーを予定しています

③ 【通年の取り組み】

＊『イエローチョーク作戦』（犬のフン取り残し防止運動）

＊「エコキャプ回収運動」

＊水銀ごみ（蛍光管、水銀体温計等）乾電池のコミセン回収

＊ごみステーションの維持管理

④ 「ＳＤＧｓ」の取り組みを継続実施  弥生が丘地域全域を対象に取り組みます
    ※ＳＤＧｓとは・・・Ｓustainabｌe Ｄevelopment Ｇoals＝持続可能な開発目標（2015 年国連で採択）

～誰一人取り残さない、持続可能な社会の実現をめざす世界共通の目標～

                           イベント部

今年もフルバージョンでの開催を目ざして準備計画中です。お楽しみに！

弥生小学校を卒業された皆さん、会場で同窓会をしませんか？

＊サポーターとして私たちと一緒に活動しませんか、設営準備やイベントを

手伝ってくれる仲間を募集！！＊    弥生コミセンまで連絡ください

第 3１回

「育てよう！つなげよう！弥生の環、あなたも、わたしも、どんどん参加！」

かみなり小僧フレンドのイラスト募集

弥生小学校 校庭 体育館 グラウンド（雨天決行）

2024年８月１７日（土）16：00～21：00

楽しい思い出を作りませんか？                             子ども会

 「弥生が丘自治会子ども会」をご存知ですか？ 会員の子どもさんで年中から

小学校６年生が対象です。令和４年に発足し、流しソーメン、ビンゴ、バーベキュ

ー、むかし遊び、クリスマス会、６年生を送る会等、子ども達が喜んでくれるイベ

ントをお母さん方と一緒に企画し開催しています。

近頃は弥生で育った若者が結婚を機にふるさと弥生に帰って来る例が多いと

聞きました。弥生には昔から「ふるさとまつり」や「親子みこし」など思い出に残る

楽しいイベントがたくさんあります。子供の頃に体験した楽しい思い出は大人になっても心の中に残り続

けます。子ども会もそんな思い出作りの一助になればと考えます。

皆さん、子ども会に入会して楽しい思い出を作りましょう！入会お待ちしています。

ラジオ体操、ヨガ教室のお知らせ                               健康推進部

・８月に弥生小運動場で毎年恒例のラジオ体操を行います。

早朝から子どもたちと一緒に気持ちいい汗を流して、健康づくりの輪を

広げましょう。幼児から高齢者まで多くの方の参加をお待ちしています。

・根強い人気のヨガ教室もコミセンで９月に予定しております。

・上記事業日程は詳細が決まり次第、追ってお知らせします。

～関係団体からのお知らせ～

これからも「ふれあいとつながりの場」を大切に              弥生が丘ふれあい委員会

本年度も引き続き「ふれあいとつながりの場」を大切に活動してまいりますのでよろしくお願い申し上

げます。主な行事予定は以下の通りです。

①年間５回の「ふれあいの集い」②毎月第４火曜日(10:00～12:00)の「ふれあい喫茶」於コミセン

③バス旅行④市民センターにおいて他団体との共催イベントやフラワーふれあいオープンカフェ、他

弥生が丘の皆さまの「気軽な居場所」づくりに努めてまいりますので楽しみにお待ちください。

これからも弥生が丘ふれあい委員会をよろしくお願い申し上げます。

まごの手活動「ハートやよい」とは？
“ハートやよい”は「みんなで支える地域 みんなで育てる地域」「かゆいところに手が届

く」を掲げ、平成３０年４月より活動をスタートして本年で７年目を迎えました。弥生が丘在

住の高齢者（概ね７５歳以上）の方を中心に『まごの手活動』として生活上の困りごとの支

援（ごみ出し、電球や蛍光灯交換、庭の草引き、その他色々）を行っています。活動者（サポ

ーター）は弥生が丘の皆さんで構成（現在２８名登録）しており、サポーター各人が LINE

で活動報告を行って情報共有しています。２か月毎に連絡会を行いながら楽しく活動しています。

サポーターを募集しておりますので連絡お待ちしています。連絡先は弥生が丘コミセンです。

コミセン施設使用料の料金改定について

この度、弥生が丘コミュニティセンター利用のきまりを改定しました。（令和６年４月～適用）

サークルの登録は自治会員が代表の場合に限ります。登録申請書に必要事項記入をして受付担当者に

提出をお願いします。 施設使用料の一覧表はコミセン窓口や自治会公式 HP に掲示しています。

「利用のきまり」が必要なサークルは事務室に申し出てください。

＊利用サークルの料金明細（１時間当たり利用料金）

区分 利   用   条   件 大会議室（全体）
大会議室（半分）

その他の室

イ 主催者が自治会員で自治会員利用者が５０％以上 45０円 ２５０円

ロ 主催者が自治会員で自治会員利用者が５０％未満 ６５０円 ３５０円

ハ イ・ロ以外のサークル １０５０円 ５５０円

   ※利用料金にはエアコン利用料が含まれています

～お知らせ～

   弥生が丘コミュニティセンター
〒669-1546 弥生が丘２丁目２１ ☎/Fax：079-562-0434

E－mail：ya54278＠xa3.so-net.ne.jp

公式ホームページ閲覧方法＝【弥生が丘自治会】で検索